
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 제1차 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2020.04.07

2020학년도 제1차 학교회계 추가경정 예산안을 확정하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 735,3591,043,579 42.0308,220

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 161,187 20.0208,814

기본적 교육활동 45,430 7.981,971

선택적 교육활동 80,560 15.6162,663

인적자원 운용 0 9.7101,426

학교 일반운영 2,953 21.3222,292

학교 재무활동 2 0.020

학교시설 확충 11,960 4.748,790

학생복지/교육격차 해소 6,128 20.9217,603

합계 308,220 1,043,579

기타수입 전년도이월금 3,489 0.55,007

이전수입 지방교육자치단체이전수입 244,667 82.8863,554

이전수입 지방자치단체이전수입 79,285 7.679,285

자체수입 학부모부담수입 -18,055 7.072,900

자체수입 행정활동수입 -1,166 2.222,833

합계 308,220 1,043,579

1/17송윤정 2020년 04월 08일 00시 09분 47초 경기도교육청 이곡초등학교



출력용
2020회계연도 예산안
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2020학년도 제1차 학교회계 추가경정 예산안을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학문화

예술부
허진석

학생복지운영 1,625 1,625 0 1,330 1,330 0

과학교과활동 2,985 2,985 0 0 0 0

예술교과활동 200 200 0 0 0 0

창의교육운영 1,800 1,800 0 0 0 0

교무기획

부

서동순
방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

원유일

현장체험학습비

지원
0 0 0 0 0 0

자율활동 6,200 6,200 0 0 0 0

현장체험학습활

동
8,130 10,110 -1,980 8,130 10,110 -1,980

동아리활동 1,700 1,000 700 700 0 700

봉사활동 1,060 1,000 60 0 0 0

교무학사운영 35,467 35,017 450 28,910 28,910 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

급식지원부 조주현 학교급식운영 195,703 199,488 -3,785 191,035 194,820 -3,785
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부서 담당자 세부사업
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독서교육부 하은영 독서활동운영 45,914 13,126 32,788 32,788 0 32,788

방과후교육

부
서동순 방과후학교운영 45,040 48,750 -3,710 45,040 48,750 -3,710

보건교육부 박정수
학생및교직원보

건안전관리
6,959 6,207 752 520 0 520

연구기획

부
이승원

교과활동지원 52,570 5,920 46,650 46,800 0 46,800

진로활동 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 44,000 11,000 33,000 44,000 11,000 33,000

기타선택적교육

운영
0 0 0 0 0 0

유아교육

부

남지연

유치원교과활동 7,006 7,006 0 210 210 0

유치원방과후학

교운영
25,909 7,427 18,482 18,482 0 18,482

병설유치원기본

운영
8,222 7,787 435 435 0 435

이민재 누리과정비지원 0 0 0 0 0 0

정보교육

부
이시훈

정보교과활동 720 720 0 0 0 0

정보화실운영 5,350 5,350 0 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

체육영어

교육부
홍경이

체육교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

외국어교과활동 200 200 0 0 0 0

특수교육교과활

동
0 0 0 0 0 0

방송실운영 1,500 750 750 0 0 0

행정지원

부

백경미

교직원연수 1,700 1,700 0 0 0 0

교직원복지 91,446 91,446 0 91,446 91,446 0

교직원대체인건

비
480 480 0 0 0 0

학교운영지원수

당
7,800 7,800 0 0 0 0

행정지원인력운

용
31,087 31,087 0 28,910 28,910 0

반환금 20 18 2 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 317,209 314,691 2,518

송윤정

학교환경위생관

리
13,316 4,155 9,161 4,040 0 4,040

교육환경개선 157,797 3,810 153,987 152,952 0 152,952
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입
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행정지원

부
송윤정

학생안전교육 100 100 0 0 0 0

학교시설장비유

지
148,772 144,724 4,048 2,482 2,482 0

학교운영위원회

운영
950 950 0 0 0 0

유관기관협력 2,560 3,100 -540 2,160 2,700 -540

부서기본운영 29,201 30,191 -990 0 0 0

시설확충및개선 48,790 36,830 11,960 20,000 0 20,000

환경교육

부
정다운

학생생활상담지

도
7,200 1,200 6,000 6,000 0 6,000

학교폭력예방 1,400 1,400 0 0 0 0

소계 1,043,579 735,359 308,220 1,043,579 735,359 308,220

합계 1,043,579 735,359 308,220 1,043,579 735,359 308,220
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 :  (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 855,669 531,717 323,952

1.지방자치단체이전수입 79,285 0 79,285

1.교육경비보조금 79,285 0 79,285

1.기초지방자치단체전입금 79,285 0 79,285

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 44,985 0 44,985
(성립전)학교환경개선사업비 : 44,985,000원*1

회=
44,985,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,300 0 34,300
(성립전)미래인재핵심역량육성사업비 : 

33,200,000원*1년=
33,200,000

(성립전)마을강사지원사업비 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

2.지방교육자치단체이전수입 776,384 531,717 244,667

1.교육비특별회계전입금수입 776,384 531,717 244,667

1.교육비특별회계전입금 776,384 531,717 244,667

1.학교운영비전입금 289,369 289,174 195 초등학교기본운영비 : 195,000원 * 1교 = 195,000

2.목적사업비전입금 463,533 242,543 220,990
(성립전)예술공감터조성비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)학교시설환경개선비 : 104,967,000원 

* 1교 =
104,967,000

(성립전)혁신공감학교운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전)코로나19방역물품지원 : 520,000원 * 

1교 =
520,000

(성립전)코로나19방역물품지원 : 35,000원 * 1

교 =
35,000

(성립전)사서인건비 : 32,548,000원 * 1교 = 32,548,000

(성립전)사서업무수당 : 240,000원 * 1교 = 240,000

(성립전)유치원방과후전담사인건비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전)학생보호인력운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전)농어촌방과후학교(학교당운영비) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)혁신교육지구운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전)농어촌방과후학교(학급당운영비) : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)공기정화장치임대및유지관리비(초) : 

2,840,000원 * 1교 =
2,840,000

(성립전)공기정화장치유지관리비(유) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

학교스포츠클럽활동지원비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 :  (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코로나19관련 소독비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

3.돌봄활동운영비지원금 19,000 0 19,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전)다함께꿈터(방과후연게형 돌봄교실)운

영비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

4.누리과정비지원금 4,482 0 4,482 (성립전)유아학비지원 : 3,927,000원 * 1교 = 3,927,000

(성립전)유아학비지원 : 555,000원 * 1교 = 555,000

2.자체수입 76,014 95,235 -19,221

1.학부모부담수입 71,360 89,415 -18,055

1.수익자부담수입 71,360 89,415 -18,055

1.급식비 13,070 16,855 -3,785

1.급식비 12,820 16,533 -3,713 교직원 급식비 : -4,210원*42일*21명= -3,713,000

2.우유급식비 250 322 -72 교직원 우유대금 : -430원*42일*4명= -72,000

2.방과후학교활동비 39,000 48,750 -9,750

1.방과후학교활동비 39,000 48,750 -9,750 아동요리부 수강료 : -25,000원*20명*2월= -1,000,000

영어회화부 수강료 : -30,000원*20명*2월= -1,200,000

배드민턴부 수강료 : -25,000원*25명*2월= -1,250,000

공예아트부 수강료 : -25,000원*15명*2월= -750,000

축구부 수강료 : -30,000원*25명*2월= -1,500,000

레고블럭부 수강료 : -30,000원*25명*2월= -1,500,000

오카리나부(플루트)수강료 : -30,000원*15명*2

월=
-900,000

골프부 수강료 : -20,000원*10명*2월= -400,000

아동요리부 재료비 : -20,000원*20명*2월= -800,000

공예아트부 재료비 : -15,000원*15명*2월= -450,000

3.현장체험학습비 8,130 10,110 -1,980

1.현장체험학습비 8,130 10,110 -1,980 현장체험학습비(초) : -20,000원*99명*1회= -1,980,000

4.기타수익자부담수입 2,160 2,700 -540

1.기타수익자부담수입 2,160 2,700 -540 평생교육(골프) 수강료 : -30,000원*9명*2월= -540,000

5.돌봄활동운영비 9,000 11,000 -2,000

1.돌봄활동운영비 9,000 11,000 -2,000 돌봄교실 간식비 : -25,000원*40명*2월= -2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 :  (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,654 5,820 -1,166

1.기타행정활동수입 4,654 5,820 -1,166

1.이자수입 4,654 5,820 -1,166

1.이자수입 4,654 5,820 -1,166 정기예금이자 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

퇴직예금이자 : 834,000원*1회= 834,000

3.기타수입 5,007 1,518 3,489

1.전년도이월금 5,007 1,518 3,489

1.순세계잉여금 4,987 1,500 3,487

1.순세계잉여금 4,987 1,500 3,487

1.순세계잉여금 4,987 1,500 3,487 순세계잉여금 : 3,487,000원*1회= 3,487,000

2.정산대상재원사용잔액 20 18 2

1.정산대상재원사용잔액 20 18 2

1.정산대상재원사용잔액 20 18 2 미래핵심이자반환액 : 2,000원*1회= 2,000

세입합계 936,690 628,470 308,220
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1.학생복지/교육격차 해소 215,978 209,850 6,128

1.급식 관리 195,703 199,488 -3,785

1.학교급식운영 195,703 199,488 -3,785

1.[초]급식재료구입비 65,599 69,312 -3,713

1.급식용식재료비 65,599 69,312 -3,713 식재료구입비(무상) : -3,713,000원*1회= -3,713,000

2.[초]우유급식비 250 322 -72

1.우유대금 250 322 -72 교직원우유대금 : -72,000원*1회= -72,000

2.보건관리 20,275 10,362 9,913

1.학생및교직원보건안전관리 6,959 6,207 752

1.[초]학교안전공제회비 436 458 -22

1.학생복지비 436 458 -22 학교안전공제회비 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]보건실운영 3,033 2,259 774

1.일반수용비 943 859 84 정수기임대비 : 84,000원*1회= 84,000

2.학생복지비 2,090 1,400 690 (성립전)방역물품구입비 : 520,000원*1회= 520,000

방역물품구입비 : 170,000원*1회= 170,000

2.학교환경위생관리 13,316 4,155 9,161

1.[초]공기질측정 1,375 1,540 -165

1.일반수용비 1,375 1,540 -165 공기질측정검사비 : -165,000원*1회= -165,000

2.[초]방역관리 2,525 930 1,595

1.일반수용비 2,525 930 1,595 [목+자]교내방역소독비 : 550,000원*3회= 1,650,000

기생충검사비 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]어린이활동공간관리 517 0 517

1.일반수용비 297 0 297
어린이놀이시설안전점검비 : 297,000원*1

회=
297,000

2.시설비 220 0 220 어린이놀이시설수선비 : 220,000원*1회= 220,000

4.[초]기타학교환경위생관리 7,214 0 7,214

1.일반수용비 7,214 0 7,214
(성립전)[목]공기청정기임대비(창의교실)

 : 38,670원*1대*10월=
387,000

(성립전)[목]공기정화장치유지관리비 : 

613,250원*4회=
2,453,000

냉온풍기및공기정화장치유지비 : 

4,374,000원*1회=
4,374,000
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2.기본적 교육활동 70,466 25,036 45,430

1.교과 활동 59,576 12,926 46,650

1.교과활동지원 52,570 5,920 46,650

1.[초]학습준비물구입 2,970 3,120 -150

1.학습준비물 2,970 3,120 -150
학습준비물구입(1학년) : -30,000원*6명*1

회=
-180,000

학습준비물구입(2학년) : 30,000원*1명*1

회=
30,000

2.[초]혁신공감학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,600 0 7,600 (성립전)진로교육운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전)자기주도적교과탐구 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전)하계스포츠활동 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)직업현장체험학습 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전)골프수업운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)심미적감성역량신장 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전)교육과정워크숍 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)운영협의회 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)역량강화 연수 : 450,000원*2회= 900,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)교육과정협의회 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초]혁신교육지구운영 38,800 0 38,800

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전)[목+시]마을강사코딩(소프트웨어

강사비) : 110,000원*1명*10회=
1,100,000

(성립전)[시]독서프로그램운영(독서교육연

수비) : 250,000원*1명*4회=
1,000,000

(성립전)[시]기초학력지원(프로그램강사

비) : 40,000원*1명*120일=
4,800,000

2.교육운영비 30,700 0 30,700
(성립전)[시]독서프로그램운영(독서교육운

영) : 200,000원*9회=
1,800,000

(성립전)[시]독서프로그램운영(온책읽기도

서구입) : 10,000원*110명*2회=
2,200,000

(성립전)[시]교육과정다양화(학교텃밭운

영) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전)[시]교육과정다양화(직업부스체

험) : 100,000원*7개부스=
700,000

(성립전)[시]교육과정다양화(직업현장체험

학습차량비) : 450,000원*2대*1회=
900,000

(성립전)[시]교육과정다양화(직업현장체험

학습운영비) : 19,000원*100명*1회=
1,900,000

(성립전)[시]교육과정다양화(하계스포츠활

동버스비) : 450,000원*2대*1회=
900,000
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(성립전)[시]교육과정다양화(하계스포츠활

동운영비) : 10,000원*110명*1회=
1,100,000

(성립전)[시]교육과정다양화(자기주도적교

과탐구) : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전)[시]교육과정다양화(친구사랑캠프

운영비) : 100,000원*2학급*1회=
200,000

(성립전)[시]교육과정다양화(전문적학습공

동체운영) : 200,000원*2회=
400,000

(성립전)[시]특색있는학교(지역예술인협력

교육과정운영) : 200,000원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전)[시]특색있는학교(골프수업운영

비) : 200,000원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전)[시]특색있는학교(심미적감성역량신장프

로그램운영비) : 400,000원*6학급*1년=
2,400,000

(성립전)[시]특색있는학교(영재교육용품구

입) : 500,000원*2학기=
1,000,000

(성립전)[시]특색있는학교(운동회운영비)

 : 10,000원*110명*1회=
1,100,000

(성립전)[시]특색있는학교(생태교육운영

비) : 250,000원*2학기=
500,000

(성립전)[시]기초학력지원(프로그램운영

비) : 500,000원*2학기=
1,000,000

(성립전)[시]지역연계프로젝트(교사연수

비) : 200,000원*6명*1회=
1,200,000

(성립전)[시]지역연계프로젝트(프로젝트활

동비) : 100,000원*6학급*6회=
3,600,000

(성립전)[시] 지역연계프로젝트(결과발표

회운영비) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)[목]소프트웨어교육지원(무선AP망

구성비) : 450,000원*4학급*1회=
1,800,000

(성립전)[목]소프트웨어교육지원(S/W코딩

교구비) : 90,000원*15명*2회=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)[시]교육과정다양화(교직원협의

회) : 600,000원*2회=
1,200,000

2.유치원교과활동 7,006 7,006 0

1.[유]학습준비물지원 800 600 200

1.학습준비물 800 600 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]현장학습체험활동 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 현장체험학습지원 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 10,890 12,110 -1,220

1.현장체험학습활동 8,130 10,110 -1,980

1.[초]현장체험학습 2,180 4,160 -1,980

1.교육운영비 2,180 4,160 -1,980 입장료및체험활동비 : -4,000원*99명*1회= -396,000

차량임차비 : -15,000원*99명*1회= -1,485,000

학생보험료 : -1,000원*99명*1회= -99,000
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2.동아리활동 1,700 1,000 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
[목]학교스포츠클럽활동지원비 : 700,000

원*1회=
700,000

3.봉사활동 1,060 1,000 60

1.[초]기타봉사활동 60 0 60

1.운영수당 60 0 60 교육자원봉사활동비 : 15,000원*2명*2일= 60,000

3.선택적 교육활동 160,863 80,303 80,560

1.방과후학교 운영 114,949 67,177 47,772

1.방과후학교운영 45,040 48,750 -3,710

1.[초]방과후학교운영 6,208 6,250 -42

1.교육운영비 6,208 6,250 -42 공예아트부 재료비 : -225,000원*2회= -450,000

아동요리부 재료비 : -400,000원*2회= -800,000

(성립전)[목]악기구입수리및의상대여비(농

어촌) : 302,000원*4회=
1,208,000

2.[초]방과후학교강사수당 38,832 42,500 -3,668

1.운영수당 38,832 42,500 -3,668 공예아트부 강사비 : -375,000원*2회= -750,000

축구부 강사비 : -750,000원*2회= -1,500,000

오카니라부(플루트)강사비 : -450,000원*2

회=
-900,000

영어회화부 강사비 : -600,000원*2회= -1,200,000

배드민턴부 강사비 : -625,000원*2회= -1,250,000

골프부 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

아동요리부 강사비 : -500,000원*2회= -1,000,000

레고블럭부 강사비 : -750,000원*2회= -1,500,000

(성립전)[목]오카리나강사비[(농어촌) : 

360,000원*1명*10월=
3,600,000

(성립전)[목]골프강사비(농어촌) : 

138,600원*1명*6월=
832,000

(성립전)[목]골프강사비(농어촌) : 

100,000원*1명*4 =
400,000

2.돌봄교실운영 44,000 11,000 33,000

1.[초]돌봄교실운영 13,000 11,000 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비(돌봄1반) : 

250,000원*4회=
1,000,000
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(성립전)프로그램운영비(돌봄2반) : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 11,000 11,000 0 돌봄교실간식비 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

(성립전)기타운영비(돌봄1반) : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전)기타운영비(돌봄2반) : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,960 0 12,960
(성립전)프로그램운영비 : 30,000원*2시간

*2명*4주*12월=
5,760,000

(성립전)관리인력지원비 : 10,000원*3시간

*20일*12월=
7,200,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전)기타운영비 : 8,500원*20일*12회= 2,040,000

3.[초]돌봄전담인력운영 16,000 0 16,000

1.무기계약직원인건비 13,775 0 13,775 (성립전)기본급 : 1,377,500원*2명*5월= 13,775,000

2.무기계약직원법정부담금 2,225 0 2,225 (성립전)국민연금 : 88,500원*2명*5월= 885,000

(성립전)건강보험 : 71,500원*2명*5월= 715,000

(성립전)장기요양보험 : 7,500원*2명*5월= 75,000

(성립전)산재보험 : 22,000원*2명*5월= 220,000

(성립전)고용보험 : 33,000원*2명*5월= 330,000

3.유치원방과후학교운영 25,909 7,427 18,482

1.[유]병설유치원방과후과정운영 1,432 0 1,432

1.교육운영비 1,432 0 1,432
(성립전)[목]우유및간식비(유아학비) : 

286,400원*5회=
1,432,000

2.[유]행복한울타리운영 1,100 1,600 -500

1.운영수당 1,100 1,600 -500 교사방학중수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비 21,877 4,827 17,050

1.무기계약직원인건비 19,441 4,827 14,614
(성립전)기본급(유아학비) : 554,690원*1

명*1회=
555,000

(성립전)[[목]기본급(유아학비) : 415,830

원*1명*6월=
2,495,000

(성립전)기본급 : 670,000원*1명*12월= 8,040,000

(성립전)연차수당 : 831,000원*1명*1회= 831,000

(성립전)퇴직연금 : 2,693,000원*1명*1회= 2,693,000

2.무기계약직원법정부담금 2,436 0 2,436 (성립전)국민연금 : 81,000원*1명*12월= 972,000

(성립전)건강보험 : 63,000원*1명*12월= 756,000
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(성립전)장기요양보험 : 7,000원*1명*12월

=
84,000

(성립전)산재보험 : 21,000원*1명*12월= 252,000

(성립전)고용보험 : 31,000원*1명*12월= 372,000

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 특성화활동강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.독서활동 45,914 13,126 32,788

1.독서활동운영 45,914 13,126 32,788

1.[초]도서관운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,228 1,360 -132 도서관운영비 : -132,000원*1회= -132,000

2.비품구입비 3,312 3,180 132 서가 구입 : 132,000원*1회= 132,000

2.[초]사서인건비 32,788 0 32,788

1.무기계약직원인건비 29,524 0 29,524
(성립전)사서업무수당 : 20,000원*1명*12

월=
240,000

(성립전)기본급 : 2,023,000원*1명*12월= 24,276,000

(성립전)퇴직연금 : 3,397,000원*1명*1회= 3,397,000

(성립전)연차수당 : 93,000원*1명*15일= 1,395,000

(성립전)초과근무수당 : 12,000원*12시간

*1.5배=
216,000

2.무기계약직원법정부담금 3,264 0 3,264 (성립전)국민연금 : 111,000원*1명*12월= 1,332,000

(성립전)건강보험 : 83,000원*1명*12월= 996,000

(성립전)장기요양보험 : 9,000원*1명*12월

=
108,000

(성립전)산재보험 : 27,000원*1명*12월= 324,000

(성립전)고용보험 : 42,000원*1명*12월= 504,000

4.교육활동 지원 201,964 40,777 161,187

1.교무업무 운영 35,467 35,017 450

1.교무학사운영 35,467 35,017 450

1.[초]환경정리활동 2,050 1,600 450

1.교육운영비 2,050 1,600 450 환경용품구입(특별실등) : 150,000원*3회= 450,000

2.학습지원실 운영 1,500 750 750

1.방송실운영 1,500 750 750
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1.[초]방송장비구입 1,200 450 750

1.비품구입비 1,200 450 750 방송장비구입 : 150,000원*5개= 750,000

3.교육여건 개선 157,797 3,810 153,987

1.교육환경개선 157,797 3,810 153,987

1.[초]PC구입 2,275 1,240 1,035

1.비품구입비 2,275 1,240 1,035 노트북및컴퓨터구입 : 517,500원*2대= 1,035,000

2.[초]기타교육환경개선 152,952 0 152,952

1.시설비 152,952 0 152,952
(성립전)에술공감터조성비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전)[목+시]교실및특별실바닥교체비 :

 44,985,000원*1식=
44,985,000

(성립전)교실및특별실바닥교체비 : 

104,967,000원*1식=
104,967,000

4.생활지도운영 7,200 1,200 6,000

1.학생생활상담지도 7,200 1,200 6,000

1.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)학교안전지킴이활동비 : 30,000원

*20일*10월=
6,000,000

5.학교 일반운영 188,755 185,802 2,953

1.시설 장비 유지 148,772 144,724 4,048

1.학교시설장비유지 148,772 144,724 4,048

1.[초]시설일반관리 7,554 8,800 -1,246

1.일반수용비 7,554 8,800 -1,246 시설소모품구입 : 427,000원*2회= 854,000

냉온풍기및공기청정기청소비 : -2,100,000

원*1회=
-2,100,000

2.[초]조경및수목관리 3,200 1,000 2,200

1.일반수용비 3,200 1,000 2,200
화단및자연체험장유지비 : 2,200,000원*1

회=
2,200,000

3.[초]시설미화관리 39,213 36,119 3,094

1.일반수용비 39,213 36,119 3,094
건물(왁스,캐노피등)청소비 : 3,094,000원

*1회=
3,094,000

2.학교운영 협력 2,560 3,100 -540

1.유관기관협력 2,560 3,100 -540

1.[초]평생교육운영 2,160 2,700 -540

1.운영수당 2,160 2,700 -540 평생교육(골프)강사비 : -270,000원*2회= -540,000
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3.학교기관 운영 37,423 37,978 -555

1.부서기본운영 29,201 30,191 -990

1.[초]교육행정실운영 17,070 17,840 -770

1.일반수용비 6,340 6,040 300 업무용수수료 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 8,100 10,800 -2,700 관내여비 : -500,000원*3회= -1,500,000

관외여비 : -400,000원*3회= -1,200,000

3.비품구입비 2,630 1,000 1,630 업무용비품구입 : 815,000원*2종= 1,630,000

2.[초]교무실운영 3,591 3,811 -220

1.일반수용비 3,591 3,811 -220 칼라복사기임대비 : -220,000원*1회= -220,000

2.병설유치원기본운영 8,222 7,787 435

1.[유]유치원 시설장비유지 3,042 2,777 265

1.일반수용비 2,287 1,887 400 방역관리 : 135,000원*1회= 135,000

공기질측정비(라돈) : -135,000원*1회= -135,000

(성립전)[목]공기정화장치유지관리비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.시설비 755 890 -135 소규모수선비 : -135,000원*1회= -135,000

2.[유]유치원운영 2,212 2,122 90

1.일반수용비 865 722 143 복합기임대비 : -38,000원*1회= -38,000

약품구입비 : 97,000원*1회= 97,000

(성립전)방역물품지원비 : 35,000원*1회= 35,000

방역물품지원비 : 49,000원*1회= 49,000

2.여비 292 400 -108 관내및관외여비 : -108,000원*1회= -108,000

3.교육운영비 1,055 1,000 55 유치원행사운영 : 55,000원*1회= 55,000

3.[유]어린이놀이시설운영 590 510 80

1.무기계약직원인건비 135 0 135
어린이놀이시설 안전점검비 : 135,000원*1

회=
135,000

2.일반수용비 455 510 -55 기생충검사비 : -55,000원*1회= -55,000

6.학교시설 확충 48,790 36,830 11,960

1.시설확충 및 개선 48,790 36,830 11,960

1.시설확충및개선 48,790 36,830 11,960

송윤정 2020년 04월 08일 00시 09분 47초 16 경기도교육청 이곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]노후시설개선 39,551 27,591 11,960

1.시설비 25,885 15,885 10,000
캐노피(차양막)설치비 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

(성립전)[목]차양막설치비 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.비품구입비 13,666 11,706 1,960 대형전광팡구입(현관) : 1,960,000원*1대= 1,960,000

7.학교 재무활동 20 18 2

1.반환금 20 18 2

1.반환금 20 18 2

1.[초]정산대상재원집행잔액 20 18 2

1.반환금 20 18 2 미래핵심이자반환액 : 2,000원*1회= 2,000

세출합계 886,836 578,616 308,220
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